
DECRETOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 5798, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
Dispõe sobre a substituição do índice de reajus-
tamento de preço contratual no âmbito da 
Administração Municipal.
Proc. n.º 16582/22
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei,
CONSIDERANDO o atual contexto econômico e 
conjuntural em que se encontra inserido o Municí-
pio de São Vicente, que demanda a busca pelo 
menor custo sem o comprometimento da qualida-
de dos serviços prestados à população, bem como 
o objetivo de aumentar a capacidade de investi-
mentos do Município;
CONSIDERANDO os princípios e as normas que 
norteiam a conduta administrativa pautada pela 
responsabilidade na gestão fiscal e no controle de 
despesas, em especial, aqueles contidos na Consti-
tuição Federal, na Lei de Responsabilidade Fiscal, 
na Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, e 
na legislação municipal correlata;ONSIDERANDO 
a necessidade de se buscar a estabilidade fiscal do 
Município, specialmente na relação entre receitas 
e despesas;
CONSIDERANDO o deficit orçamentário apurado 
no encerramento do exercício de 2021,
DECRETA
Art. 1º  Ficam suspensas as aplicações de reajustes 
contratuais nas avenças vigentes em que o Muni-
cípio seja Contratante, até o dia 31 de dezembro de 
2022.
Art. 2º  O disposto no art. 1º não se aplica aos con-
tratos de concessão de serviços públicos, aos con-
tratos de concessão de obra pública, aos contratos 
de concessão de uso de bem público, aos contra-
tos de concessão de direito real de uso e aos con-
tratos de parcerias público-privadas.

Art. 3º  Os reajustes previstos em contrato e con-
gêneres não aplicados no exercício de 2022 em 
razão da suspensão prevista neste Decreto pode-
rão ser revistos e analisados no exercício seguinte.
Art. 4º Os pedidos de reequilíbrio econômico-fi-
nanceiro contratual, somente serão recebidos em 
razão de superveniência de fato imprevisível, ou 
previsível, mas de consequências incalculáveis, 
retardadores ou impeditivos da execução do ajus-
tado, ou ainda, em CASO DE força maior, caso 
fortuito ou fato do príncipe.
Parágrafo único. Os pedidos serão analisados pelo 
CODAFI, considerando a situação orçamentária e 
financeira do Município. 
Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
SÃO VICENTE, CIDADE MONUMENTO DA HISTÓ-
RIA PÁTRIA, CELLULA MATER DA NACIONALIDA-
DE, EM 04 DE ABRIL DE 2022.
KAYO AMADO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N.º 5826, DE 05 DE MAIO DE 2022
Abre Crédito Adicional no valor de R$ 
2.191.600,00 (dois milhões, cento e noventa e um 
mil e seiscentos reais) para suplementar as 
dotações que especifica e dá outras providên-
cias. 
Proc. n.º 21117/2022
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei, nos termos do art. 4º da Lei n.º 
4229-A, de 23 de dezembro de 2021,
DECRETA
Art. 1º  Fica aberto na Contabilidade Municipal – 
Secretaria da Fazenda, um crédito adicional de R$ 
2.191.600,00 (dois milhões, cento e noventa e um 
mil e seiscentos reais) para suplementar os crédi-
tos orçamentários do orçamento vigente abaixo 
discriminados:

CADERNO DE LEIS
E REGULAMENTOS

Boletim Oficial
Eletrônico do Município

Edição XXVIII - Publicada em 23/02/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

prefeiturasvsaovicenteoficial TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br 1

KAYO AMADO - PREFEITO DE SÃO VICENTE
PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

Edição XXVIII - Extra
Publicada em 06/05/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/SL9NJ-DDEUD-V7LPY-AJL5S



prefeiturasvsaovicenteoficial TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br 2

DECRETOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 5798, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
Dispõe sobre a substituição do índice de reajus-
tamento de preço contratual no âmbito da 
Administração Municipal.
Proc. n.º 16582/22
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei,
CONSIDERANDO o atual contexto econômico e 
conjuntural em que se encontra inserido o Municí-
pio de São Vicente, que demanda a busca pelo 
menor custo sem o comprometimento da qualida-
de dos serviços prestados à população, bem como 
o objetivo de aumentar a capacidade de investi-
mentos do Município;
CONSIDERANDO os princípios e as normas que 
norteiam a conduta administrativa pautada pela 
responsabilidade na gestão fiscal e no controle de 
despesas, em especial, aqueles contidos na Consti-
tuição Federal, na Lei de Responsabilidade Fiscal, 
na Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, e 
na legislação municipal correlata;ONSIDERANDO 
a necessidade de se buscar a estabilidade fiscal do 
Município, specialmente na relação entre receitas 
e despesas;
CONSIDERANDO o deficit orçamentário apurado 
no encerramento do exercício de 2021,
DECRETA
Art. 1º  Ficam suspensas as aplicações de reajustes 
contratuais nas avenças vigentes em que o Muni-
cípio seja Contratante, até o dia 31 de dezembro de 
2022.
Art. 2º  O disposto no art. 1º não se aplica aos con-
tratos de concessão de serviços públicos, aos con-
tratos de concessão de obra pública, aos contratos 
de concessão de uso de bem público, aos contra-
tos de concessão de direito real de uso e aos con-
tratos de parcerias público-privadas.

Art. 2º  O crédito de que trata o artigo anterior será 
coberto com a anulação parcial, no montante R$ 
2.191.600,00 (dois milhões, cento e noventa e um 
mil e seiscentos reais) dos créditos orçamentários 
abaixo discriminados conforme artigo 43, parágra-
fo 1º, inciso III da Lei 4320/64:

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio.
São Vicente, Cidade Monumento da História 
Pátria, Cellula Mater da Nacionalidade, em 05 de 
maio de 2022.
KAYO AMADO
Prefeito Municipal
MARIANNE DA COSTA ANTUNES
Secretária da Fazenda

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE ATA N.º 70/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 266/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente/Prefeitura de São Vicente. Fornecedor: 
Cirúrgica União Ltda. Objeto: Registro de Preços 
para aquisição de Materiais de Odontologia para 
atendimento às Unidades de Saúde, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme especificações e 
quantidades constantes no Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico n.º 266/21. Assinatura: 20/4/22. 
Vigência: 20/4/22 a 19/4/23. Valor total: R$ 50.712,00. 
São Vicente, 6 de maio de 2022. MICHELLE LUÍS 
SANTOS - Secretária da Saúde/ Fundo Municipal 
de Saúde de São Vicente.

EXTRATO DE ATA N.º 72/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 276/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente/Prefeitura de São Vicente. Fornecedor: 
Partner Farma Distribuidora de medicamentos 
Ltda.–Eireli. Objeto: Registro de Preços para aquisi-
ção de medicamentos para atender pacientes de 
ação judicial, pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme especificações e quantidades constantes 
no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n.º 
276/21. Assinatura: 25/4/22. Vigência: 25/4/22 a 
24/4/23. Valor total: R$ 51.966,45. São Vicente, 6 de 
maio de 2022. 
MICHELLE LUÍS SANTOS - Secretária da Saúde/-
Fundo Municipal de Saúde de São Vicente.

EXTRATO DE ATA N.º 73/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 276/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 

Boletim Oficial
Eletrônico do Município

Edição XXVIII - Publicada em 23/02/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

KAYO AMADO - PREFEITO DE SÃO VICENTE
PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

ATOS OFICIAIS
DO PODER EXECUTIVO

Edição XXVIII - Extra
Publicada em 06/05/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/SL9NJ-DDEUD-V7LPY-AJL5S



prefeiturasvsaovicenteoficial TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br 3

DECRETOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 5798, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
Dispõe sobre a substituição do índice de reajus-
tamento de preço contratual no âmbito da 
Administração Municipal.
Proc. n.º 16582/22
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei,
CONSIDERANDO o atual contexto econômico e 
conjuntural em que se encontra inserido o Municí-
pio de São Vicente, que demanda a busca pelo 
menor custo sem o comprometimento da qualida-
de dos serviços prestados à população, bem como 
o objetivo de aumentar a capacidade de investi-
mentos do Município;
CONSIDERANDO os princípios e as normas que 
norteiam a conduta administrativa pautada pela 
responsabilidade na gestão fiscal e no controle de 
despesas, em especial, aqueles contidos na Consti-
tuição Federal, na Lei de Responsabilidade Fiscal, 
na Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, e 
na legislação municipal correlata;ONSIDERANDO 
a necessidade de se buscar a estabilidade fiscal do 
Município, specialmente na relação entre receitas 
e despesas;
CONSIDERANDO o deficit orçamentário apurado 
no encerramento do exercício de 2021,
DECRETA
Art. 1º  Ficam suspensas as aplicações de reajustes 
contratuais nas avenças vigentes em que o Muni-
cípio seja Contratante, até o dia 31 de dezembro de 
2022.
Art. 2º  O disposto no art. 1º não se aplica aos con-
tratos de concessão de serviços públicos, aos con-
tratos de concessão de obra pública, aos contratos 
de concessão de uso de bem público, aos contra-
tos de concessão de direito real de uso e aos con-
tratos de parcerias público-privadas.

São Vicente/Prefeitura de São Vicente. Fornecedor: 
Dupatri Hospitalar Comércio, Importação e Expor-
tação Ltda. Objeto: Registro de Preços para aquisi-
ção de medicamentos para atender pacientes de 
ação judicial, pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme especificações e quantidades constantes 
no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n.º 
276/21. Assinatura: 25/4/22. Vigência: 25/4/22 a 
24/4/23. Valor total: R$ 375.571,60. São Vicente, 6 de 
maio de 2022. 
MICHELLE LUÍS SANTOS - Secretária da Saúde/ 
Fundo Municipal de Saúde de São Vicente.

EXTRATO DE ATA N.º 74/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 276/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente/Prefeitura de São Vicente. Fornecedor: 
Interlab Farmacêutica Ltda. Objeto: Registro de 
Preços para aquisição de medicamentos para 
atender pacientes de ação judicial, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme especificações e quan-
tidades constantes no Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico n.º 276/21. Assinatura: 25/4/22. Vigência: 
25/4/22 a 24/4/23. Valor total: R$ 196.725,72. São 
Vicente, 6 de maio de 2022. MICHELLE LUÍS 
SANTOS - Secretária da Saúde Fundo Municipal 
de Saúde de São Vicente.

EXTRATO DE ATA N.º 76/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 276/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente/Prefeitura de São Vicente. Fornecedor: 
Techpharma Hospitalar Comércio, Importação e 
Exportação Eireli. Objeto: Registro de Preços para 
aquisição de medicamentos para atender pacien-
tes de ação judicial, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações e quantidades 
constantes no Anexo I do Edital do Pregão Eletrô-
nico n.º 276/21. Assinatura: 25/4/22. Vigência: 
25/4/22 a 24/4/23. Valor total: R$ 18.614,40. São 
Vicente, 6 de maio de 2022. MICHELLE LUÍS 
SANTOS - Secretária da Saúde/Fundo Municipal 
de Saúde de São Vicente.
ATO DE JULGAMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 284/21 – PROC. ADM. N.º 67.961/21. Tornamos 
público que o resultado do Pregão Eletrônico n.º 

284/21 está à disposição dos interessados na 
Secretaria de Saúde de São Vicente na Rua Padre 
Anchieta, 462 – 5º andar. São Vicente, 6 de maio de 
2022. MICHELLE LUÍS SANTOS – Secretária da 
Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 6 DO CONTRA-
TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 1/19 – PROC. 
ADM. N.º 4.722/18. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde de São Vicente através da Secretaria da 
Saúde de São Vicente. Contratada: AFIP - Associa-
ção de Fundo de Incentivo à Pesquisa. Objeto: 
Adita o Contrato de Prestação de Serviços de análi-
ses clínicas histológicas e citológicas para inclusão 
do CNES da empresa contratada. Just.: Lei Federal 
n.º 8.666/93. São Vicente, 25 de abril de 2022. 
MICHELLE LUÍS SANTOS - Secretaria da Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 8/21 - PROC. ADM. N.º 4.423/21. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de São 
Vicente/Secretaria da Saúde de São Vicente. Con-
tratada: White Martins Gases Industriais Ltda. 
Objeto: Implantação e fornecimento da Rede de 
Gases Medicinais nas unidades de Saúde da Secre-
taria de Saúde de São Vicente, conforme termo 
inicial e alteração qualitativa incluindo para entre-
ga o Pronto Socorro do Jardim Rio Branco – São 
Vicente e a Unidade da Linha Vermelha, na Vila 
São Jorge – São Vicente. Vigência: 16/4/22 a 15/4/23. 
Valor Total do Contrato: R$ 1.719.758,84. Just.: art. 
57, inc. II e art. 65, inc. I, “a” e II, “b” da Lei Federal n.º 
8.666/93. São Vicente, 30 de dezembro de 2022. 
MICHELLE LUÍS SANTOS - Secretaria da Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
73/22 - EDITAL N.º 73/22 (FUMDES) - PROC. ADM. 
N.º 7.819/22. Objeto: Registro de Preços de dieta 
alimentar para atender pacientes de ação judicial, 
conforme especificações contidas no Termo de 
Referência, pelo período de 12 (doze) meses. Verba: 
MAC. Recebimento das Propostas: até as 8 horas 
do dia 18/5/22. Abertura das Propostas: às 9 horas 
do dia 18/5/22. Início da Sessão de Disputa: às 10 
horas do dia 18/5/22. Informações: Telefone: 
(13)3569-5710. E-mail: compras@saudesaovicen-

Boletim Oficial
Eletrônico do Município

Edição XXVIII - Publicada em 23/02/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

KAYO AMADO - PREFEITO DE SÃO VICENTE
PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

Edição XXVIII - Extra
Publicada em 06/05/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/SL9NJ-DDEUD-V7LPY-AJL5S



prefeiturasvsaovicenteoficial TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br 4

DECRETOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 5798, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
Dispõe sobre a substituição do índice de reajus-
tamento de preço contratual no âmbito da 
Administração Municipal.
Proc. n.º 16582/22
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei,
CONSIDERANDO o atual contexto econômico e 
conjuntural em que se encontra inserido o Municí-
pio de São Vicente, que demanda a busca pelo 
menor custo sem o comprometimento da qualida-
de dos serviços prestados à população, bem como 
o objetivo de aumentar a capacidade de investi-
mentos do Município;
CONSIDERANDO os princípios e as normas que 
norteiam a conduta administrativa pautada pela 
responsabilidade na gestão fiscal e no controle de 
despesas, em especial, aqueles contidos na Consti-
tuição Federal, na Lei de Responsabilidade Fiscal, 
na Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, e 
na legislação municipal correlata;ONSIDERANDO 
a necessidade de se buscar a estabilidade fiscal do 
Município, specialmente na relação entre receitas 
e despesas;
CONSIDERANDO o deficit orçamentário apurado 
no encerramento do exercício de 2021,
DECRETA
Art. 1º  Ficam suspensas as aplicações de reajustes 
contratuais nas avenças vigentes em que o Muni-
cípio seja Contratante, até o dia 31 de dezembro de 
2022.
Art. 2º  O disposto no art. 1º não se aplica aos con-
tratos de concessão de serviços públicos, aos con-
tratos de concessão de obra pública, aos contratos 
de concessão de uso de bem público, aos contra-
tos de concessão de direito real de uso e aos con-
tratos de parcerias público-privadas.

te.sp.gov.br, sesasvcompras@yahoo.com.br. Site 
para acessar o Edital e a Disputa: www.bbmnetlici-
tacoes.com.br. São Vicente, 6 de maio de 2022. 
KÁTIA KAZUE UETA - Pregoeira. 
MICHELLE LUÍS SANTOS – Secretária da Saúde/-
Fundo Municipal de Saúde de São Vicente/Se-
cretaria da Saúde de São Vicente.

EXTRATO DE ATA N.º 61/22 – PREGÃO PRESEN-
CIAL N.º 275/21. Órgão: Prefeitura de São Vicente/-
Fundo Municipal de Saúde de São Vicente, através 
da Secretaria de Saúde de São Vicente. Fornece-
dor: Líder e Cia Materiais para Construção Ltda.-
-EPP. Objeto: Registro de Preços para contratação 
de empresa para aquisição de materiais de cons-
trução para utilização na conservação e pequenos 
reparos nos equipamentos públicos da Secretaria 
de Saúde de São Vicente por um período de 12 
(doze) meses, conforme Anexo I do Edital. Valor 
total: R$ 4.181.902,02. São Vicente, 6 de maio de 
2022. 
MICHELLE LUÍS SANTOS – Secretária da Saúde.

EXTRATO DE ATA N.º 69/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 266/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente/Prefeitura de São Vicente. Fornecedor: 
Excellence Medical Comercio e Serviços Ltda. 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de 
Materiais de Odontologia para atendimento as 
Unidades de Saúde, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações e quantidades 
constantes no Anexo I do Edital do Pregão Eletrô-
nico n.º 266/21. Assinatura: 20/4/22. Vigência: 
20/4/22 a 19/4/23. Valor total: R$ 241.215,00. São 
Vicente, 6 de maio de 2022. MICHELLE LUÍS 
SANTOS - Secretária da Saúde / Fundo Municipal 
de Saúde de São Vicente.

EXTRATO DE ATA N.º 71/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 266/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente/Prefeitura de São Vicente. Fornecedor: 
KLM Eireli-ME. Objeto: Registro de Preços para 
aquisição de Materiais de Odontologia para aten-
dimento às Unidades de Saúde, pelo período de 12 

(doze) meses, conforme especificações e quanti-
dades constantes no Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico n.º 266/21. Assinatura: 20/4/22. Vigência: 
20/4/22 a 19/4/23. Valor total: R$ 877.220,40. São 
Vicente, 6 de maio de 2022. MICHELLE LUÍS 
SANTOS - Secretária da Saúde / Fundo Municipal 
de Saúde de São Vicente.

REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 28/22 - EDITAL N.º 28/22 (FUMDES) - 
PROC. ADM. N.º 5.672/22. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na manutenção preventiva 
e corretiva de equipamentos médicos e hospitala-
res, com fornecimento de mão de obra, materiais, 
peças e serviços afins de todas as unidades de 
saúde da Secretaria de Saúde do Município de São 
Vicente. Tendo em vista que o pregão supra men-
cionado resultou fracassado, a Reabertura e o 
Credenciamento estão remarcados para o dia 
19/5/22 às 10 horas. Local da Sessão Pública: Audi-
tório da Secretaria de Saúde de São Vicente, situa-
do na Rua Padre Anchieta n.º 462, 5º andar, Centro, 
São Vicente. Retirada do Edital: www.saovicente.s-
p.gov.br “LICITAÇÕES”. Informações do Pregão 
através do telefone (13) 3569-5710 e pelo e-mail 
sesasvcompras@yahoo.com.br. São Vicente, 6 de 
maio de 2022. CLAYTON PELIKIAN – Pregoeiro. 
MICHELLE LUÍS SANTOS – Secretária da Saúde.

EXTRATO DE ATA N.º 77/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 200/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente. Fornecedor: M. Carrega Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda. Objetivo: Registro de 
Preços para aquisição de Equipamentos de Con-
sultórios Médicos, Hospitalares e Odontológicos 
para atender o Fundo Municipal de Saúde de São 
Vicente, pelo período de 12 (doze) meses.  Assina-
tura: 28/4/22. Valor total: R$ 74.900,00 (setenta e 
quatro mil e novecentos reais). São Vicente, 6 de 
maio de 2022. MICHELLE LUÍS SANTOS - Secretá-
ria da Saúde. SECRETARIA DE SAÚDE DE SÃO 
VICENTE
EXTRATO DE ATA N.º 78/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 200/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 

Boletim Oficial
Eletrônico do Município

Edição XXVIII - Publicada em 23/02/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

KAYO AMADO - PREFEITO DE SÃO VICENTE
PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

Edição XXVIII - Extra
Publicada em 06/05/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/SL9NJ-DDEUD-V7LPY-AJL5S



prefeiturasvsaovicenteoficial TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br 5

DECRETOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 5798, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
Dispõe sobre a substituição do índice de reajus-
tamento de preço contratual no âmbito da 
Administração Municipal.
Proc. n.º 16582/22
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei,
CONSIDERANDO o atual contexto econômico e 
conjuntural em que se encontra inserido o Municí-
pio de São Vicente, que demanda a busca pelo 
menor custo sem o comprometimento da qualida-
de dos serviços prestados à população, bem como 
o objetivo de aumentar a capacidade de investi-
mentos do Município;
CONSIDERANDO os princípios e as normas que 
norteiam a conduta administrativa pautada pela 
responsabilidade na gestão fiscal e no controle de 
despesas, em especial, aqueles contidos na Consti-
tuição Federal, na Lei de Responsabilidade Fiscal, 
na Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, e 
na legislação municipal correlata;ONSIDERANDO 
a necessidade de se buscar a estabilidade fiscal do 
Município, specialmente na relação entre receitas 
e despesas;
CONSIDERANDO o deficit orçamentário apurado 
no encerramento do exercício de 2021,
DECRETA
Art. 1º  Ficam suspensas as aplicações de reajustes 
contratuais nas avenças vigentes em que o Muni-
cípio seja Contratante, até o dia 31 de dezembro de 
2022.
Art. 2º  O disposto no art. 1º não se aplica aos con-
tratos de concessão de serviços públicos, aos con-
tratos de concessão de obra pública, aos contratos 
de concessão de uso de bem público, aos contra-
tos de concessão de direito real de uso e aos con-
tratos de parcerias público-privadas.

São Vicente. Fornecedor: Asclépios Equipamentos 
Hospitalares Eireli. Objetivo: Registro de Preços 
para aquisição de equipamentos de consultórios 
médicos, hospitalares e odontológicos para aten-
der o Fundo Municipal de Saúde de São Vicente, 
pelo período de 12 (doze) meses.  Assinatura: 
28/4/22. Valor total: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
São Vicente, 6 de maio de 2022. MICHELLE LUÍS 
SANTOS - Secretária da Saúde.

EXTRATO DE ATA N.º 79/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 200/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente. Fornecedor: KLM Eireli-ME. Objetivo: 
Registro de Preços para aquisição de equipamen-
tos de consultórios médicos, hospitalares e odon-
tológicos para atender o Fundo Municipal de 
Saúde de São Vicente, pelo período de 12 (doze) 
meses.  Assinatura: 28/4/22. Valor total: R$ 
59.000,00 (cinquenta e nove mil reais). São Vicen-
te, 6 de maio de 2022. MICHELLE LUÍS SANTOS - 
Secretária da Saúde.

EXTRATO DE ATA N.º 80/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 200/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente. Fornecedor: Cirúrgica São Felipe 
Produtos para Saúde Eireli. Objetivo: Registro de 
Preços para aquisição de equipamentos de con-
sultórios médicos, hospitalares e odontológicos 
para atender o Fundo Municipal de Saúde de São 
Vicente, pelo período de 12 (doze) meses.  Assina-
tura: 28/4/22. Valor total: R$ 220.000,00 (duzentos e 
vinte mil reais). São Vicente, 6 de maio de 2022. 
MICHELLE LUÍS SANTOS - Secretária da Saúde.

EXTRATO DE ATA N.º 81/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 200/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente. Fornecedor: Prolife Equipamentos 
Médicos Ltda. Objetivo: Registro de Preços para 
aquisição de equipamentos de consultórios médi-
cos, hospitalares e odontológicos para atender o 
Fundo Municipal de Saúde de São Vicente, pelo 
período de 12 (doze) meses.  Assinatura: 28/4/22. 

Valor total: R$ 615.000,00 (seiscentos e quinze mil 
reais). 
São Vicente, 6 de maio de 2022. MICHELLE LUÍS 
SANTOS - Secretária da Saúde.

EXTRATO DE ATA N.º 82/22 - PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 200/21. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente, através da Secretaria de Saúde de 
São Vicente. Fornecedor: BH Dental Comercial 
Eireli-EPP. Objetivo: Registro de Preços para aqui-
sição de equipamentos de consultórios médicos, 
hospitalares e odontológicos para atender o 
Fundo Municipal de Saúde de São Vicente, pelo 
período de 12 (doze) meses.  Assinatura: 28/4/22. 
Valor total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais). São Vicente, 6 de maio de 2022. MICHELLE 
LUÍS SANTOS - Secretária da Saúde.

SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO MÚLTIPLO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDAS DE 
PRODUTOS N.º 7.026/22 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º 1/22 – PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º 7.026/22 – Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de 
Correios – Contratante: Prefeitura de São Vicente – 
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telé-
grafos, no valor total de R$ 700.000,00 (setecentos 
mil reais). Data da Ratificação: 25/4/22. Vigência: 12 
meses. Data da Assinatura: 27/4/22. Just.: Lei Fede-
ral n.º 8.666/93. São Vicente, 6 de maio de 2022. 
SÍLVIO DAMACENO SIMORA RIBEIRO – Secretá-
rio de Defesa e Ordem Social. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 6 AO CONTRA-
TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 95/18 – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 13/17 – PROC. 
ADM. N.º 46.744/17 – Contratante: Prefeitura de 
São Vicente. Contratada: TMK Engenharia S. A. e 
Shop Signs Obras e Serviços Ltda. Objeto: Contra-
tação de empresa de prestação de serviços para 
conclusão de 224 unidades habitacionais do 
empreendimento Parque Bitaru  II – fase I – sob 
regime de empreitada unitário e global. Motivo: 

Boletim Oficial
Eletrônico do Município

Edição XXVIII - Publicada em 23/02/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

KAYO AMADO - PREFEITO DE SÃO VICENTE
PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

Edição XXVIII - Extra
Publicada em 06/05/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/SL9NJ-DDEUD-V7LPY-AJL5S



prefeiturasvsaovicenteoficial TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br 6

DECRETOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 5798, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
Dispõe sobre a substituição do índice de reajus-
tamento de preço contratual no âmbito da 
Administração Municipal.
Proc. n.º 16582/22
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei,
CONSIDERANDO o atual contexto econômico e 
conjuntural em que se encontra inserido o Municí-
pio de São Vicente, que demanda a busca pelo 
menor custo sem o comprometimento da qualida-
de dos serviços prestados à população, bem como 
o objetivo de aumentar a capacidade de investi-
mentos do Município;
CONSIDERANDO os princípios e as normas que 
norteiam a conduta administrativa pautada pela 
responsabilidade na gestão fiscal e no controle de 
despesas, em especial, aqueles contidos na Consti-
tuição Federal, na Lei de Responsabilidade Fiscal, 
na Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, e 
na legislação municipal correlata;ONSIDERANDO 
a necessidade de se buscar a estabilidade fiscal do 
Município, specialmente na relação entre receitas 
e despesas;
CONSIDERANDO o deficit orçamentário apurado 
no encerramento do exercício de 2021,
DECRETA
Art. 1º  Ficam suspensas as aplicações de reajustes 
contratuais nas avenças vigentes em que o Muni-
cípio seja Contratante, até o dia 31 de dezembro de 
2022.
Art. 2º  O disposto no art. 1º não se aplica aos con-
tratos de concessão de serviços públicos, aos con-
tratos de concessão de obra pública, aos contratos 
de concessão de uso de bem público, aos contra-
tos de concessão de direito real de uso e aos con-
tratos de parcerias público-privadas.

Prorrogação de Vigência Contratual. Data da Assi-
natura: 27/12/21. Just.: Lei Federal n.º 8.666/93. São 
Vicente, 6 de maio de 2022. CAMILA CRISTINA DE 
OLIVEIRA – Secretaria de Habitação.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – 
CONVITE N.º 18/22 – PROC. ADM. N.º 18.582/22 – 
Objeto: Contratação de empresa para execução de 
reforma da cobertura do pátio da EMEI Prof.ª 
Kelma Maria Toffetti. Adjudicado em 3/5/22 à favor 
da empresa Macterra Engenharia Eireli, no valor 
total de R$ 96.918,53 (noventa e seis mil, novecen-
tos e dezoito reais e cinquenta e três centavos). 
Data da Homologação: 3/5/22. Just.: Lei Federal n.º 
8.666/93. São Vicente, 6 de maio de 2022. NÍVEA 
DE CÁSSIA DUTRA COSTA MARSILI – Secretária 
de Educação.

AVISO DECOMLIC – REABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 256/21 – PROC. ADM. N.º 
64.673/21 – Objeto: Aquisição de quadriciclo para a 
frota da Guarda Civil Municipal em atendimento a 
solicitação de compra do Gabinete do Prefeito. 
Recebimento das propostas: até as 9h30min do 
dia 19/5/22. Abertura das Propostas: às 10 horas do 
dia 19/5/22. Início da Sessão Pública de Disputa de 
Preços imediatamente após a abertura e avaliação 
das propostas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
Sites para acessar o Edital: https://www.saovicen-
te.sp.gov.br/categoria/141 e www.bbmnetlicitaco-
es.com.br. Para solicitação de esclarecimentos e 
acesso à Sessão Pública: www.bbmnetlicitacoes.-
com.br. Informações: Telefone: (13) 3579-1398 com 
Marcos. Just.: Lei Federal n.º 10.520/02. São Vicente, 
6 de maio de 2022. MARTA FLORINDO – Chefe do 
Departamento de Compras e Licitações.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – 
CONCORRÊNCIA N.º 2/22 – PROC. ADM. N.º 
2.804/22 – Objeto:  Contratação de Empresa espe-
cializada em consultoria e engenharia para atuali-
zação do Plano de Macro e Microdrenagem do 
Município de São Vicente. Adjudicado em 5/5/22 à 
favor da Empresa: KF2 Engenharia e Consultoria 
Eireli, no valor total de R$ 440.399,00 (quatrocen-

tos e quarenta mil, trezentos e noventa e nove 
reais). Data da Homologação: 5/5/22. Just.: Lei 
Federal n.º 8.666/93. São Vicente, 6 de maio de 
2022. WANESSA ALMEIDA VALENTE DE MATOS – 
Secretária de Obras.

ATO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N.º 
13/22 – PROC. ADM. N.º 12.480/22. Objeto: Contra-
tação de empresa para execução de obra de pavi-
mentação parcial da Avenida Wilson Thomaz, no 
Município de São Vicente/SP. A Comissão Munici-
pal de Licitações torna público que decidiu por 
unanimidade habilitar as Empresas: Macterra 
Engenharia Eireli–EPP, e Pavisan Construções 
Ltda., convocando para Sessão de Abertura do 
Envelope de n.º 2, no dia 12/5/22 às 10 horas, na sala 
25 do Paço Municipal. São Vicente, 6 de maio de 
2022. CLÁUDIO ALTAFIN – Secretário de Serviços 
Públicos.

EXTRATO DE CONTRATO DE EXECUÇÃO DE 
OBRAS N.º 37/22 – CONVITE N.º 12/22 – PROC. 
ADM. N.º 9.823/22 – Contratante: Prefeitura de São 
Vicente. Contratada: M. M. Fioratti Empreiteira de 
Revestimentos Eireli. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de obra de 
construção de cozinha piloto para Programa 
Comunitário “Cozinhalimento” na EMEF Vera 
Lúcia Machado Massis, no valor total de R$ R$ 
322.912,55 (trezentos e vinte e dois mil, novecentos 
e doze reais e cinquenta e cinco centavos). Vigên-
cia: 6 (seis) meses. Data da assinatura: 28/4/22. 
Just.: Lei Federal n.º 8.666/93. São Vicente, 6 de 
maio de 2022. NÍVEA DE CÁSSIA DUTRA COSTA 
MARSILI – Secretária de Educação.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – 
CONCORRÊNCIA N.º 2/22 – PROC. ADM. N.º 
2.804/22 - Objeto:  Contratação de empresa espe-
cializada em consultoria e engenharia para atuali-
zação do Plano de Macro e Microdrenagem do 
Município de São Vicente. Adjudicado em 5/5/22 à 
favor da Empresa: KF2 Engenharia e Consultoria 
Eireli, no valor total de R$ 440.399,00 (quatrocen-
tos e quarenta mil, trezentos e noventa e nove 

Boletim Oficial
Eletrônico do Município

Edição XXVIII - Publicada em 23/02/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

KAYO AMADO - PREFEITO DE SÃO VICENTE
PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

Edição XXVIII - Extra
Publicada em 06/05/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/SL9NJ-DDEUD-V7LPY-AJL5S



prefeiturasvsaovicenteoficial TV Primeira www.saovicente.sp.gov.br 7

DECRETOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 5798, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
Dispõe sobre a substituição do índice de reajus-
tamento de preço contratual no âmbito da 
Administração Municipal.
Proc. n.º 16582/22
KAYO AMADO, Prefeito do Município de São 
Vicente, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei,
CONSIDERANDO o atual contexto econômico e 
conjuntural em que se encontra inserido o Municí-
pio de São Vicente, que demanda a busca pelo 
menor custo sem o comprometimento da qualida-
de dos serviços prestados à população, bem como 
o objetivo de aumentar a capacidade de investi-
mentos do Município;
CONSIDERANDO os princípios e as normas que 
norteiam a conduta administrativa pautada pela 
responsabilidade na gestão fiscal e no controle de 
despesas, em especial, aqueles contidos na Consti-
tuição Federal, na Lei de Responsabilidade Fiscal, 
na Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, e 
na legislação municipal correlata;ONSIDERANDO 
a necessidade de se buscar a estabilidade fiscal do 
Município, specialmente na relação entre receitas 
e despesas;
CONSIDERANDO o deficit orçamentário apurado 
no encerramento do exercício de 2021,
DECRETA
Art. 1º  Ficam suspensas as aplicações de reajustes 
contratuais nas avenças vigentes em que o Muni-
cípio seja Contratante, até o dia 31 de dezembro de 
2022.
Art. 2º  O disposto no art. 1º não se aplica aos con-
tratos de concessão de serviços públicos, aos con-
tratos de concessão de obra pública, aos contratos 
de concessão de uso de bem público, aos contra-
tos de concessão de direito real de uso e aos con-
tratos de parcerias público-privadas.

reais). Data da Homologação: 5/5/22. Just.: Lei 
Federal n.º 8.666/93. São Vicente, 6 de maio de 
2022. WANESSA ALMEIDA VALENTE DE MATOS – 
Secretária de Obras.

SEÇÃO DE EDITAIS

SECRETARIA DA FAZENDA

2.º TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE FINAN-
CIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEA-
MENTO - FINISA I – DESPESAS DE CAPITAL – N.º 
0527.308-78/2020
Agente Financeiro: Caixa Econômica Federal
Tomador: Município de São Vicente/SP
Data: 4/5/22
Valor Financiamento: R$ 30.000.000,00 (trinta 
milhões de reais). Objeto: Contrato de financia-
mento que, entre si, fazem a CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL e o município de São Vicente destinado 
ao apoio financeiro para o financiamento de 
despesas de capital, conforme previstas na Legis-
lação Orçamentária do ano de 2020 e exercícios 
financeiros subsequentes e conforme lei autoriza-
tiva nº 953 de 16 de agosto de 2019, por meio do 
FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao 
Saneamento Apoio Financeiro Para Despesas de 
Capital. 
KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO - Prefeito 
Municipal / RAFAEL AUGUSTO FERNANDES 
ROSA - Caixa Econômica Federal.

 

O BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO É 
PRODUZIDO PELA PREFEITUIRA MUNICIPAL DE 
SÃO VICENTE

Prefeito Kayo Amado
Vice prefeita Sandra Conti da Costa
Secretaria de Gestão (SEGES) - Yuri Câmara 
Batista
Secretaria Executiva (SEP) - Mario Santana Neto
Secretaria de Imprensa e Comunicação Social 
(SEICOM) - Kennedy Lui dos Santos

Diretor de Jornalismo - Peterson Gobetti
Editoração Eletrônica - Felipe Duarte, Fernanda 
Barcelos e Fernando Silvestre

CONTATOS IMPRENSA 
E-mail: imprensa@saovicente.sp.gov.br
Telefones: (13) 3579-1369 / (13) 3579-1367 /
(13) 3579-1371
Site: imprensa@saovicente.sp.gov.br

REVISORA
Anne Meire Pereira Mazagão Romão

EXPEDIENTE DO
PODER EXECUTIVO

Boletim Oficial
Eletrônico do Município

Edição XXVIII - Publicada em 23/02/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

KAYO AMADO - PREFEITO DE SÃO VICENTE
PROF. THIAGO ALEXANDRE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

Edição XXVIII - Extra
Publicada em 06/05/2022
Instituído pela Lei nº 4.206/2021

Esse documento foi assinado por KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://signer.techcert.com.br/validate/SL9NJ-DDEUD-V7LPY-AJL5S

Assinado digitalmente por:
KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO
CPF: ***.762.868-**
Certificado emitido por AC ONLINE RFB v5
Em nome de MUNICIPIO DE SAO VICENTE
CNPJ: 46.177.523/0001-09
Data: 06/05/2022 16:27:43 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: SL9NJ-DDEUD-V7LPY-AJL5S

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO (CPF ***.762.868-**) - MUNICIPIO DE

SAO VICENTE (CNPJ 46.177.523/0001-09) em 06/05/2022 16:27

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://signer.techcert.com.br/validate/SL9NJ-DDEUD-V7LPY-AJL5S

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://signer.techcert.com.br/validate

.




